
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 231, DE 4 DE AGOSTO DE 2005

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 4º, II, 5º, § 6º, do Decreto nº 5.286, de 26 de novembro de 2004, no art. 22, § 3º,
da Lei nº 11.095, de 13 de janeiro de 2005, e considerando a Portaria nº 20, de 28 de Janeiro de 2005,
resolve:

Art. 1º Divulgar os resultados da apuração das metas de administração do patrimônio
imobiliário da União, de cobrança administrativa e de arrecadação patrimonial, relativos ao mês de junho de
2005, para fins de pagamento da Gratificação de Incremento à Atividade de Administração do Patrimônio
da União - GIAPU, da Secretaria do patrimônio da União.

§ 1º O resultado da apuração das metas de administração do patrimônio imobiliário da União é
o constante do Anexo I.

§ 2º O resultado da apuração das metas de cobrança administrativa é o constante do Anexo II.

§ 3º O resultado da apuração das metas de arrecadação patrimonial é o constante do Anexo III.

§ 4º O resultado da apuração dos valores de superação das metas referidas no caput é o
constante do Anexo IV.

Art. 2º Os resultados apurados nesta Portaria serão utilizados para pagamento da GIAPU
relativa ao mês de agosto de 2005, de acordo com os critérios fixados no art. 22, § 3º, da lei nº 11.095, de
2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRA RESCHKE



ANEXO I

APURAÇÃO DAS METAS DE ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA
UNIÃO - QUANTITATIVOS INDIVIDUALIZADOS POR GERÊNCIA REGIONAL

(Quantitativos a serem utilizadas para o cálculo da parcela da GIAPU a que se refere o inciso II do art. 3º do
Decreto nº 5.286, de 2004)

Reduçãode
inconsistências
cadastrais (*)

Imóveis
Cadastrados

Transferências -
SIA-PA

Transações
Imobiliárias

Unidade
Avaliada

Meta Resultado Meta Resultado Meta Resultado Meta Resultado
GRPU/AL 633 261 - - - - - -
GRPU/AM - - 699 154 - - - -
GRPU/BA 33.497 30.463 - - - - - -
GRPU/CE 7.360 7.210 - - - - - -
GRPU/DF - - - - - - 42 143
GRPU/ES 5.328 4.763 - - - - - -
GRPU/GO - - 494 484 - - - -
GRPU/MA 12.986 13.332 - - - - - -
GRPU/MT 112 34 - - - - - -
GRPU/MS 35 1 - - - - - -
GRPU/MG 391 87 - - - - - -
GRPU/PA 15.712 15.976 - - - - - -
GRPU/PB 259 262 - - 190 180 - -
GRPU/PR - - 9.699 9.431 - - - -
GRPU/PE - - - - 1.343 1.243 - -
GRPU/PI - - - - 46 79 - -
GRPU/RJ - - - - 1.247 2.323 - -
GRPU/RN 1.171 1.531 - - - - - -
GRPU/RS 656 563 - - 149 223 - -
GRPU/SC 1.678 1.250 - - - - - -
GRPU/SP 14.671 14.994 - - - - - -
GRPU/SE 577 236 - - - - - -

Fonte: SIAPA/SPIUnet

(*) Para o cálculo das metas foram consideradas as seguintes inconsistências: CPF, CNPJ, NOME DO
RESPONSÁVEL E ENDEREÇO DO IMÓVEL (Quantidade de imóveis).



ANEXO II

APURAÇÃO DAS METAS DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA - VALORES
INDIVIDUALIZADOS POR GERÊNCIA REGIONAL

(Valores a serem utilizados para o cálculo da parcela da GIAPU a que se refere o inciso II do art. 3º do
Decreto nº 5.286, de 2004) Em R$1.000,00

Redução de débitos em aberto
Unidade Avaliada

Meta Resultado
GRPU/AL 4.790 4.691
GRPU/AM 101 181
GRPU/BA 207.333 210.767
GRPU/CE 27.444 28.574
GRPU/DF 25.285 25.615
GRPU/ES 88.164 82.869
GRPU/GO 58 44
GRPU/MA 88.882 90.235
GRPU/MT 151 218
GRPU/MS 48 48
GRPU/MG 1.120 1.084
GRPU/PA 22.744 23.084
GRPU/PB 2.492 2.325
GRPU/PR 5.536 1.647
GRPU/PE 167.215 146.475
GRPU/PI 2.485 2.428
GRPU/RJ 301.070 303.607
GRPU/RN 6.112 8.212
GRPU/RS 11.425 14.703
GRPU/SC 18.186 17.091
GRPU/SP 139.424 137.363
GRPU/SE 7.427 9.613

Fonte: SIAPA/SPIUnet



ANEXO III

APURAÇÃO DAS METAS DE ARRECADAÇÃO PATRIMONIAL - VALORES
INDIVIDUALIZADOS POR GERÊNCIA REGIONAL

(Valores a serem utilizados para o cálculo da parcela da GIAPU a que se refere o inciso II do art. 3º do
Decreto nº 5.286, de 2004) Em R$1.000,00

Arrecadação Patrimonial
Unidade Avaliada

Meta Resultado
GRPU/AL 1.202 1.691
GRPU/AM 436 393
GRPU/BA 2.997 3.673
GRPU/CE 2.464 3.824
GRPU/DF 3.716 9.847
GRPU/ES 6.954 7.020
GRPU/GO 114 133
GRPU/MA 1.347 1.651
GRPU/MT 256 1.125
GRPU/MS 67 81
GRPU/MG 105 268
GRPU/PA 657 1.211
GRPU/PB 1.273 1.941
GRPU/PR 3.879 4.994
GRPU/PE 9.231 14.313
GRPU/PI 222 318
GRPU/RJ 24.621 26.740
GRPU/RN 1.337 2.037
GRPU/RS 1.183 1.448
GRPU/SC 6.832 9.036
GRPU/SP 21.536 24.249
GRPU/SE 3.790 5.067

Fonte: IGR/Coordenação-Geral de Receitas Patrimoniais



ANEXO IV

APURAÇÃO DOS QUANTITATIVOS E VALORES DE SUPERAÇÃO DAS METAS DE
ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA UNIÃO, DE COBRANÇA

ADMINISTRATIVA E DE ARRECADAÇÃO PATRIMONIAL - QUANTITATIVOS E VALORES
TOTALIZADOS (SPU)

(Quantitativos e valores a serem utilizados para o cálculo da parcela da GIAPU referida no inciso III do art.
3º do Decreto nº 5.286, de 2004)

Indicador
Unidade de
Medida

Meta Resultado

Redução de inconsistências
cadastrais

Nº de imóveis 1.807 4.218

Imóveis cadastrados Unidade 1.152 -
Transferências (SIAPA) Unidade 368 1.546
Transações imobiliárias Unidade 12 676
Redução de débitos em
aberto

R$1.000 24.858 16.615

Arrecadação patrimonial R$1.000 4.712 26.850

Fonte: SIAPA/SPIUNet, IGR/Coordenação-Geral de Receitas Patrimoniais

D.O.U., 09/08/2005


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

